
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 123 del 15/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Corso formativo personale Settore II per adempimenti obblighi pubblicità di cui 
al D.Lgs 33/2013. Affidamento incarico ditta Kibernetess SRL

La sottoscritta Dott.ssa Giuliana Raniolo, Responsabile del procedimento, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che 
comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore II, Pianificazione e Risorse finanziarie, la seguente proposta di 
determinazione:

Richiamate: 
- deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Premesso che:
- Il D.Lgs 14 marzo 2013 n.33 ha riordinato e disciplinato la normativa relativa al 

diritto di accesso civico e agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni in modo da tutelare i diritti dei 
cittadini e promuovere la partecipazione degli interessati all’attività amministrativa e 
favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 
sull’utilizzo delle risorse pubbliche;

- Tale decreto ha previsto una precisa struttura, non modificabile, a due livelli entro 
cui raggruppare e pubblicare i documenti della Pubblica Amministrazione in modo 
da consentire un facile ed immediato reperimento delle informazioni;

- All’interno della norma sono, inoltre previsti precisi obblighi a cui attenersi a 
seconda dell’argomento della pubblicazione;

Preso atto che, nell’adempimento degli obblighi di pubblicazione sul web di cui al D.Lgs 
33/2013, occorre, altresì, assicurare l’osservanza della disciplina in materia di protezione 
dei dati personali contenuti in atti e documenti amministrativi così come previsto dal 
Garante per la protezione dei dati personali che ha adottato, in merito, apposite linee 



Pagina 2/4

guida volte ad individuare le opportune cautele che i soggetti pubblici sono tenuti ad 
applicare nei casi in cui effettuano attività di diffusione di dati personali sui propri siti web 
istituzionali per finalità di trasparenza o per altre finalità di pubblicità dell’azione 
amministrativa;

Ritenuto, pertanto, necessario predisporre apposito percorso formativo per i dipendenti 
del Settore II al fine di espletare quanto richiesto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i. in materia di 
pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione trasparenza”, previa analisi delle 
sezioni, degli obblighi e della tempistica prevista dal suddetto decreto;

Richiamato l’art. 1 co.450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art.1, 
comma 130, Legge 30/12/2018, n.145 (Finanziaria 2019). il quale, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo fino ad € 5.000,00, escluso IVA, NON prevede l’obbligo di fare ricorso al 
ME.PA ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 co.1 del regolamento di 
cui al DPR del 05-10-2010 n. 207;

Visto il progetto formativo presentato dalla ditta Kibernetes S.r.l., con sede in Via Giovanni 
Campolo, 72 90145 (PA) Partita I.V.A. 03883970828 al prezzo di € 1.200,00, esente I.V.A, 
come da allegata offerta, assunta al protocollo dell’Ente in data 11.06.2020 al N.59462 e 
così articolato:

- N.1 giornata formativa presso la sede del Comune mirata ai controlli dei dati già 
pubblicati ed oggetto delle verifiche previste da ANAC e le eventuali correzioni ed 
integrazioni da apportare;

- N.1 giornata formativa sugli adempimenti spettanti al settore II con dettaglio delle 
informazioni da pubblicare nel rispetto degli obblighi previsti dal D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i.;

- Possibilità di richiedere, per un periodo di tre mesi dalla data dell’ordine, assistenza 
tramite mail alla Kibernetess, relativa alle pubblicazioni in “Amministrazione 
Trasparente”;

Sentito il Dirigente del Settore I, Dott. Francesco Lumiera;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio 
Comuanle n. 19 del 24.03.2017;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni

Tutto ciò premesso.

 PROPONE DI DETERMINARE 



Pagina 3/4

1) di Procedere per le motivazioni sopra esposte, all’acquisto del servizio per la 
formazione necessaria al fine di espletare quanto richiesto dal D.Lgs 33/2013 in 
materia di pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione trasparenza”, 
previa analisi delle sezioni, degli obblighi e della tempistica prevista dal suddetto 
decreto;

2) di Affidare la fornitura del servizio di cui al punto 1) alla ditta Kibernetes S.r.l.  con sede in 
Via Giovanni Campolo, 72 90145 (PA) Partita I.V.A. 03883970828, per l’importo di € 
1.200,00, esente I.V.A. ;

3) di Impegnare la spesa di € 1.200,00 al Cap 1100/3, Bilancio 2020, cod. bilancio 
01.10-1.03.02.04.999, scadenza anno 2020,

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuliana Raniolo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/06/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


